
Lokallisten Region Syddanmark  
  
Referat over møde i Rudkøbing 6.6.2009  
  
Deltagere: 
  
Regionsrådmedlem Jørgen Pless, Svendborg (og Svendborg byråd) 
Regionsrådmedlem Anita Kjøng-Rasmussen, Sønderborg (og Sønderborg byråd) 
Lokallisten Samsø v/Niels Lundsager 
Hvidovrelisten v/Bjarne Pyndt (også landsforeningen) 
Gentoftelisten v/Birgit Hemmingsen (også landsforeningen) 
Lokallisten på Langeland v/borgmester Knud Gether, Ebbe Christensen og Holger Kristensen 
Borgerlisten Odense v/John Nielsen 
Jørn Aagaard, Vejle 
Lokallisten Region Syddanmark v/Carl Skovgaard 
Lokallisten Region Syddanmarks bestyrelse: Sekretær Thorkild Kristiansen (og Fælleslisten i 
Sønderborg (byrådsmedlem)), næstformand Alfred Hansen (og Borgerlisten i Odense), kasserer 
Ove K. Pedersen, Fåborg, og formand Niels Gertsen (og Borgerlisten i Odense). 
  
Dagsorden og referat 
  
Pkt. 1  
Velkomst 
Formanden for Lokallisten Region Syddanmark, Niels Gertsen, bød velkommen.  
Formålet med mødet er gensidig inspiration og at få etableret et samarbejde mellem lokallisterne i 
regionen og Lokallisten Region Syddanmark før valget den 17. november 2009.  
  
Pkt. 2 
Deltagerne præsenterer sig og deres lokalliste/borgerliste. 
Deltagerne præsenterede sig. De har vidt forskellig baggrund og er forskelligt organiseret. Fælles er, 
at de arbejder for en lokal sag og ikke for en ideologi. 
  
Pkt. 3 
En repræsentant for Langelands borgerliste orienterer om listens arbejde og succes. 
Borgmester Knud Gether gav en orientering. Efter at have været borgmester i Bagenkop kommune 
for en borgerliste, blev han genvalgt som borgmester for de tre sammenlagte kommuner på øen. Der 
er ingen organisation bag listen, ingen vedtægter, ingen medlemmer. 
  
Pkt. 4 
Debat om, hvorledes lokallister/borgerlister får succes ved det kommende kommunalvalg. 
Hvorledes man skal organisere sig afhænger helt af de lokale forhold.  
Over for offentligheden bør en gruppe fremstå som enig. Uenigheder klares internt. 
Betydningen for en liste af at have en stærk leder/spidskandidat – og eventuelle problemer. 
Brug de offentlige tilskud med fornuft og kreativitet. 
Er det klogt før valget at offentliggøre, hvilke andre partier man vil støtte efter valget ? Eller at 
holde sig til, at det afhænger af, hvem der efter valget kan tilbyde mest ? 
Teknisk valgsamarbejde med partier ? Vil oftest være til fordel for det store parti. Bedre med 
mindre eller ligeværdige ”partnere”. 



Pkt. 5 
Præsentationsindlæg af Lokallisten Region Syddanmarks to regionsrådsmedlemmer, Jørgen Pless 
og Anita Kjøng-Rasmussen 
De fortalte kort om deres arbejde i regonsrådet, bl.a. om rygepolitik på sygehusene, generalplanen 
for regionens sygehuse, busdriften i regionen o.a. Deres indlæg blev debatteret. 
  
Pkt. 6 
Hvorledes kan lokallister/borgerlister  i Region Syddanmark og Lokallisten Region Syddanmark 
samarbejde ved valget november 2009 ? 
Lokallisten Region Syddanmark vil bede lokallisterne  
- fremlægge dens valgbrochurer ved deres valgmøder i kommunerne 
- om at indbyde en kandidat fra Lokallisten Region Syddanmark til deres valgmøder i kommunerne, 
således at også denne del af det kommunale styre bliver mere kendt 
- fremlægge Lokallisten Region Syddanmarks valgbrochurer på de lokale biblioteker, når de 
alligevel fremlægger deres egne 
- om at foreslå egne kandidater opstillet også til regionsrådet på Lokallisten Region Syddanmarks 
kandidatliste, således at vælgerne, der stemmer på en lokalliste, også kan finde en lokalliste-
kandidat til regionsrådet. 
  
Pkt. 7 
Kommunaldirektør Jørgen Christiansen, Langeland Kommune, orienterer om kommunens 
samarbejde med private investorer (OPP – Offentligt Privat Partnerskab) om at bygge en ny, stor og 
moderne skole i kommunen 
Kommunaldirektøren fortalte, at man havde fået en del midler fra regeringen. Herefter lukker man 6 
skoler på øen, og i august 2010 samles det meste af folkeskoleundervisningen på en ny skole i 
Rudkøbing. Et konsortium bygger og vedligeholder bygningerne i 28 år, og i 28 år leverer 
kommunen elever, lærere og materialer/inventar for en fast aftalt pris. 
  
Pkt. 8 
Afslutning 
Formanden for Lokallisten Region Syddanmark, Niels Gertsen, takkede for et meget interessant 
møde. Han udfærdiger et ”referat”, som tilsendes deltagerne og lokallisterne i regionen. 
Birgit Hemmingsen og Bjarne Pyndt fra landsforeningen af lokallister orienterede om 
landsforeningen og opfordrede lokallister til at blive medlem af landsforeningen. Kontingent er  
kr. 250 for foreninger og kr. 100 for enkeltpersoner. Foreningen har en hjemmeside: 
www.lokallisterne.dk 
Niels Lundsager, Samsø lokalliste (tlf. 87921101), inviterede alle til et offentligt møde med 
kommunalforsker Roger Buch om fordele og bagdele ved store og små kommuner. Det finder sted 
den 30.8.2009 kl. 14:30 på Rockhotel Brundby, Samsø.  
  
Niels Gertsen 
6.6.2009  
 


